Estado do Rio de Janeiro
Fassaai I refeitura Municipal de Nova Friburgo
3 Procuradoria Geral — Respostas a Expedientes Externos

Nova Friburgo, RJ, 18 de maio de 2023.

OFICIO PGM.REE N°. 357/23

Processo Administrativo n® 10465/23 (RI 333/2023)

Oficio n*® 034/SEC/2023

De ordem do Excelentissimo Senhor Prefeito Johnny Maycon Cordeiro Ribeiro,
acusamos o recebimento do expediente acima mencionado.

Em virtude das informagdes requisitadas pela Camara Municipal de Nova Friburgo
através do Requerimento de Informagdes n® 333/2023, estamos encaminhando copias do material
apresentado pela Secretaria, conforme documento anexo, para as consideragdes de estilo.

Respeitosamente,

Jodo Paulo Figueiré dos Santos
Procurador-Geral do Municipio
Matricula 63.010

Ao Excelentissimo Senhor
Max Bill Monteiro Ratamero

DD. Presidente da Camara Municipal de Nova Friburgo - RJ
Em Maos.
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MUNICIPIO DE NOVA FRIBURGO i b AQNG S 23
Prefeitura Municipal de Nova Friburgo i Qi o9

Nova Friburgo - RJ

Relatério de Comprovante de Envio de Atividades

ORIGEM
Remessa N° 343.858 : . 3 3
Participante ASSESSORIA JURIDICA SAUDE j gf cS iz  udl
" Responsavel FERNANDA NEVES DA VEIGA PACHECO 7 7 Z{
Data e Hora 24/04/2023 12:03:12

Nova Friburgo, 24 de abril de 2023
FERNANDA NEVES DA VEIGA PACHECO

ASSESSORIA JURIDICA SAUDE
PROTOCOLO ENCAMINHAMENTO
Protocolo: Processo Requerimento N° 010465/2023 Em atenc&o aos termos do Requerimento de Informacdes de Autoria do limo.

Vereador Sr, Maicon Queiroz acostado as fls. 06/07, encaminho os presentes

Origem: CAMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO autos & Diregao do Hospital Municipal Raul Serta para ciéncia e atendimento,

Contato: CAMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

Aten razo d
Protocolador: MATEUS DE ¢ ASTRO ento ao prazo de resposta a presente demanda,

Assunto: OFICIO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA Apos volte-me para novas diligéncias & Subsecretaria de Recursos Humanos para
FRIBURGO alcance das respostas de sua competéncia,
Detalhamento: OFICIO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA RECEBIMENTO
FRIBURGO

Para Providéncias
Favor tomar as devidas providéncias conforme
-t o
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, _ PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO &
by Paspital Municipa) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - B
. RAUL SERTA HOSPITAL MUNICIPAL RAUL SERTA

Rua General Osério 324, — Centro - Nova Friburgo - RJ — Tel.:(22)2524-2300 SUS

Nova Friburgo, 11 de maio de 2023.

MEMO DIRECAO/HMRS N° 17072023 mocesson 10765/ 73

DAA _d] J OS 4 43

FOLHAS N () RUBRICA €24

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - DEP. JURIDICO

Assunto: Processo 10465/23- R.l. 333/2023 33 =y 231

one_33
1§ 0523 A 09

Prezado(a),

Com os cumprimentos de estilo, vimos em resposta ao presente processo
informar resposta para os itens conforme se seguem:

1. Existe processo aberto e em andamento o qual versa sobre o
regimento para toda a unidade hospitalar, porém sem previsdo de data para
publicacao;

2. a) A pergunta foge a alcada desta Direcdo para ser esclarecida;

b) A pergunta foge a alcada desta Direcéo para ser esclarecida;

¢) Quanto aos servidores concursados e contratados, estes respondem
hierarquicamente aos superiores imediatos, j&4 os contratados pela empresa
respondem a Direcdo Médica;

3. a) Pacientes ndo, pois hormalmente quem realiza a internacdo sdo os
familiares ou acompanhantes, estes sim sdo notificados e recebem uma guia do
servico social com informagdes importantes sobre o funcionamento da Unidade
hospitalar;

b) Os formularios sdo encaminhados para os diversos setores do HMRS

dependendo da demanda apresentada;
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. . PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO | |
. Hospital Municipal SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE T

s~ RAUL SERTA HOSPITAL MUNICIPAL RAUL SERTA SUS

Rua General Oso6rio 324, — Centro - Nova Friburgo - RJ — Tel.:(22)2524-2300

c) Sim, todos os requerentes tem acesso as suas demandas a qualquer

momento apds o registro;

333 g3 [oeor gl
d) Aos superiores imediatos; .1 /% 0S s O iDATA My S/ 2
Wy | [Fowaswe A usrica QAU

- Sim;

- A Direcao Médica é acionada e procede com a notificacdo a empresa;

- Solicitamos clareza no questionamento realizado. E necesséaria maior
especificidade do r. parlamentar;

- As queixas sobre servidores terceirizados sdo encaminhadas aos
responsaveis pelas empresas. Como no questionamento menciona agente de
seguranca da guarda municipal, ndo podemos nos manifestar sobre, haja vista
nao serem os mesmos pertencentes a esta pasta;

4. O servidor pode recorrer a esta Direcdo, ou até mesmo a Ouvidoria,
tanto do HMRS quanto da PMNF, sendo devidamente apuradas as dentncias ou
queixas primando sempre pela ética, imparcialidade e impessoalidade.

E 0 que nos cabe informar no momento.

Atenciosamente, Antonio Carlos Sant' Ana
DIRETOR GERAL HMRS

/q\w gQA\SO

Direcdao - HMRS
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Memorando 409/GAB/SMS/2023 Nova Friburgo, 12 de maio de 2023

De: Gabinete da Secretaria de Salde

Para: Procuradoria do Municipio '1 A giﬁ 23 |
Assunto: Requerimento de Informacao 333/2023 ¥ l;u -

Prezados,
Com os cordiais cumprimentos, venho atraves deste remeter manifestacdo acerca do

Solicitado pelo Excelentissimo Vereador Maicon Queiroz através do Requerimento de
Informacao em epigrafe.

Isto posto, em complementagdo a manifestagdo exarada pela Diregdo do Hospital
Muniéipai Raul Serta, néo obstante as informacgdes exaradas em fls. 10/11, quanto ao item 2.a),
entendo que tal questionamento deve ser direcionado a Subsecretaria de Recursos Humanos,
vez que a mesma € a responsavel coordenacéo dos servidores municipais.

Quanto ao item 2.b), preliminarmente cumpre informar que a contratagéo da Empresa JMF
fora realizada mediante Chamamento Publico, onde a escala determinada baseou-se em
Plantées de 20 Horas e Plantdes de 24 Horas.

Outrossim, os valores pagos pela municipalidade & Empresa JMF, esta paralelamente em
consonancia com a Lei Municipal da isonomia, ou seja, mesmo valor pago aos profissionais
contratados pelo Municipio.

Por fim, ndo menos importante, em relagdo a escala de gravidade de erros e sancbes
correlatadas, cada superior imediado encaminha ao Gabinete da Secretaria de Saude as
informacdes pertinentes a cada caso especifico, sendo os mesmos analisados e encaminhados
a Procuradoria do Municipio e/ou Subsecretaria de Recursos Humanos para melhor orientagéo
sobre como proceder, como, por exemplo, abertura de PAD e afins.

Desde ja, renovo votos de estima e de elevada consideragao, estando a disposigao para

quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

NICOLE = e eiviem
; G - RIBEIRO LESSAtas cc=tematponios, |
Nicole Ribeiro Lessa Cipriano CIPRIANQ:  SNCOLE RIBEROLESSA CIPRIANO
Secretéria de Salde 07128688790 bum stssos s e ssasan

Foxit PDF Reader VersSo: 11.2 4

Mat. 106.137

Av. Alberto Braune, n2 224 — 22 Andar — Tel. 2522-0661
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17/05/2023, 10:18 Relatdrio de Comprovante de Envio de Atividades
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ﬁ-g Prefeitura Municipal de Nova Friburgo 1S 0.3 [ . [L * .

Nova Friburgo - RJ

Relatério de Comprovante de Envio de Atividades

ORIGEM
Remessa N° 357.986
Participante RESPOSTAS A EXPEDIENTES EXTERNOS
Responsavel DEBORA JANE DIAS BORHER
Data e Hora 17/05/2023 10:17:50

Nova Friburgo, 17 de maio de 2023

DEBORA JANE DIAS BORHER
RESPOSTAS A EXPEDIENTES EXTERNOS

PROTOCOLO ENCAMINHAMENTO
Protocolo: Processo Requerimento N° 010465/2023 Remetemos os autos do presente Requerimento de Informagéo n® 333/2023 tendo
) em vista a manifestagéo da Secretaria de Saude as fls. 12 bem como do
Origem: CAMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO Subprocurador de Processos Administrativo as fis 12 verso.
Atento ao prazo.
Contato: CAMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO Apds retome-me.
Protocolador: MATEUS DE CASTRO RECEBIMENTO
Assunto: OFICIO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA PavcPviiencins
FRIBURGO Favor tomar as devidas providéncias conforme
solicitado,
Detalhamento: OFICIO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA / /
FRIBURGO
IDF - RECURSOS HUMANOS
Gerado por:  debora_borher@yahoo.com.br ~ Pagina 1 de 1 17/05/2023 10:17

https://gpi18.cloud.el.com.br/birt/output?__report=acesso%2Fgg_ecm_comprovante_envio.rptdesign&&__format=htm|&__pageoverflow=0&__ov... 1/1
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Js*osz.s
NOVA SECRETARIA DE FINANCAS,

PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO
FRIBURGO ECONOMICO E GESTAO

PREFEITURA

Da: Secretaria de Finangas, Planejamento, Desenvolvimento Econdmico e Gestdo — Subsecretaria de
Recursos Humanos — Assisténcia Juridica.

e e = 1 RN,

5 uradoria-Geral/Respostas aos Expedientes Externos i e iy
Para: Proc /Resp P {5 40_%)& ~9)0@j; -
Ref.: Processo Administrativo n.2 10.465/2023. ; DAFA: j;;? 05 J003
Requerente: Cdmara Municipal de Nova Friburgo. . A N A
Assunto: Requerimento de Informacdo n.2 009/2023. 33 g -j: L‘l RUBRICA:

Whe e mis -...,...-m,z..,‘.;.. yidy o1}

Prezado Procurador,

Com cordiais cumprimentos, em atengdo a solicitagdo inserida s fls. 03/04, mas
precisamente referente ao item “2.a", informamaos que:

Atualmente, o Municipio conta com os planos de cargos e salarios do Magistério,
intitulado sob a Lei n.2 040/2008 e n.2 2.389/1990.

Nesta toada, convém descartarmos que hoje a Municipalidade tem um quadro de
instabilidade administrativa em sua estrutura, que necessita de uma reforma, a fim de restruturar a
administragdo publica, como j4 esta sendo feito dentro de toda a sua estruturagdo.

Imperioso esclarecer que, ja foram notificados os 6rgio de controle externo, que o
plano de cargos e saldrios s6 podem ser realizados com a devida cautela e responsabilidade, apds a
reforma administrativa e também com a legislagdo do novo estatuto dos servidores publicos municipais.

Assim, observa-se a existéncia de demandas legislativas prévias. Contudo, vale
informar que, o Municipio tem o objetivo e cronograma para atender os planos de carreiras e suas

especificidades, sendo tema do TAC n.2 15/2018, firmado com o Ministério Pdblico.

Desta forma, verifica-se uma ordem légica que perpassa pela devida organizagdo
estrutural da Prefeitura, para ai sim de modo correto e regular, preparar o plano de cargos e saldrios,
conforme condigdes do Municipio.

Sem mais, nos colocamos a disposicio para dirimir eventuais duvidas, aproveitando

a oportunidade para apresentar os votos de elevada estima e consideracdo.

Nova Friburgo, 18 de maio de 2023.
Atenciosamente,
G

Assessor EspeclaI'Jurldico
Mat.: 115.259
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